
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

07.02.2025                                                                                                                            № 218 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова  

от 22.02.2023 № 378 «Об утверждении бюджетного прогноза  

городского округа Иваново на долгосрочный  

период до 2028 года»  

 

 

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Администрации города Иванова от 20.07.2016      

№ 1329 «О бюджетном прогнозе городского округа Иваново на 

долгосрочный период», руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава 

города Иванова, Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление Администрации города Иванова 

от 22.02.2023 № 378 «Об утверждении бюджетного прогноза городского 

округа Иваново на долгосрочный период до 2028 года» (в редакции 

постановления Администрации города Иванова от 07.02.2024 № 252): 

1.1. В пункте 5 слова «Малкову Е.С.» заменить словами            

«Золкина С.О.». 

1.2. В бюджетном прогнозе городского округа Иваново на 

долгосрочный период до 2028 года: 

1.2.1. Абзац четырнадцатый пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«Долговая политика города Иванова нацелена на поддержание городом 

статуса муниципального образования с уровнем долговой устойчивости не 

ниже среднего.». 

1.2.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Условия формирования бюджетного прогноза. 

В условиях действующего законодательства, и учитывая показатели 

прогноза социально-экономического развития города Иванова, в 

долгосрочной перспективе прогнозируется ежегодный рост общего объема 

налоговых и неналоговых доходов бюджета города Иванова. В 2028 году 

рост составит 123,2 % к оценке 2024 года. 

 Наибольшая доля налоговых и неналоговых доходов бюджета     

города Иванова (более 65% от общего объема) приходится на налог на 

доходы физических лиц, объем которого имеет положительную динамику, 



2 

 

сохраняя в долгосрочной перспективе ежегодный темп роста в среднем на 

уровне 107,9%. 

Прогноз социально-экономического развития города Иванова 

предполагает увеличение в период 2025-2028 годов фонда заработной платы 

работников за счет роста средней заработной платы и увеличения 

среднесписочной численности работников. 

Основные показатели прогноза социально-экономического развития 

города Иванова на долгосрочный период приведены в приложении 1. 

Ожидается, что в 2025-2026 годах среднесписочная численность 

работников будет постепенно увеличиваться за счет расширения границ 

трудоспособного возраста, проводимой работы по противодействию 

нелегальной занятости, а также с учетом количества рабочих мест, созданных 

в результате реализации инвестиционных проектов предприятиями и 

организациями. В 2027-2028 годах среднесписочная численность работников 

прогнозируется на уровне 2026 года. Положительная тенденция изменения 

размера средней номинальной заработной платы прогнозируется благодаря 

реализации мер по повышению уровня жизни населения, ежегодному 

увеличению минимального размера оплаты труда, установленного 

федеральным законом, а также проведению индексации заработной платы 

работников организаций бюджетной сферы.  

Прогнозируется также рост поступлений налогов, уплачиваемых 

малым и средним бизнесом при применении специальных налоговых 

режимов, к 2028 году рост оценивается на уровне 17,2%. 

Значимым доходным источником (более 14% от объема налоговых и 

неналоговых доходов бюджета города Иванова) являются налоги на 

имущество. Поступления по налогу на имущество физических лиц 

прогнозируются с ежегодным ростом, который обусловлен проведением в 

2023 году государственной кадастровой оценки объектов недвижимого 

имущества и применением ее результатов с 2024 года. К 2028 году 

поступления увеличатся на 51%. Поступления по земельному налогу, в 

условиях действия кадастровой оценки земли, проведенной в 2022 году, 

прогнозируются ежегодно на одном уровне. 

При этом планируется сокращение неналоговых доходов бюджета и их 

доли в объеме налоговых и неналоговых доходов, что обусловлено 

снижением доходов от продажи имущества; замедлением темпов роста 

доходов от арендной платы за землю, платы за наем, доходов от оказания 

услуг. Также на величину доходов от продажи имущества будет оказывать 

влияние сокращения объемов выкупа объектов недвижимости субъектами 

малого и среднего предпринимательства по преимущественному праву 

приобретения в связи с сокращением имущества, находящегося в обороте.  

Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного 

бюджета, на 2024 год принят на основании данных, предусмотренных в 

областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, на 

2025-2027 годы – на основании данных, предусмотренных в областном 

consultantplus://offline/ref=962EA3EABD111ED3270845A0E7FFBC70C2CFE117FE74D68B7988928639A53C75628AEDE9CF724EBA31367882DCB597987B3688C5A9B36E9147C36959GAzCN


3 

 

бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов. При этом 

часть межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям 

распределяется в течение текущего финансового года, в связи с чем объем 

безвозмездных поступлений в бюджет города Иванова может быть 

скорректирован после утверждения соответствующих распределений. На 

2028 год сумма межбюджетных трансфертов городскому округу Иваново не 

определена, прогнозируемые показатели доходной части бюджета города на 

данный период представлены на уровне 2027 года. 

Расходы бюджета города будут направлены на реализацию                           

17 муниципальных программ, учитывающих стратегические цели социально-

экономического развития города Иванова. Срок реализации программ 

рассчитан до 2030 года. Часть расходов будет осуществляться в 

непрограммном формате. 

В долгосрочной перспективе бюджет города останется социально 

ориентированным. Приоритетными направлениями останутся сферы 

образования, социальной защиты, культуры, физической культуры и спорта.  

В целях удержания роста муниципального долга и реализации 

бюджетной политики планирования расходов, исходя из возможностей 

доходного потенциала, параметры бюджета города на предстоящий период 

планируются без дефицита. При этом, учитывая планируемые объемы 

собственной финансовой базы, город вынужден будет прибегать к 

коммерческим заимствованиям в целях погашения бюджетных кредитов. 

Объемы привлечения коммерческих кредитов могут быть пересмотрены в 

связи с планирующейся реструктуризацией задолженности города Иванова 

перед Ивановской областью по бюджетному кредиту, предоставленному в 

2022 году в объеме 1 700 млн. рублей для погашения долговых обязательств 

города Иванова по рыночным заимствованиям, сложившимся на 1 января 

2022 года. 

В предстоящем периоде планируется продолжить практику 

привлечения более дешевых краткосрочных (в рамках финансового года) 

бюджетных кредитов, предоставляемых Управлением Федерального 

казначейства по Ивановской области  на пополнение остатков средств на 

едином счете бюджета (при условии, если Федеральное казначейство 

продолжит практику предоставления данных кредитов муниципальным 

образованиям, в том числе городскому округу Иваново).  

Прогноз основных показателей бюджета города Иванова на 

долгосрочный период приведен в приложении 2. 

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ 

города Иванова на период их действия приведены в приложении 3.». 

1.3. Приложения 1, 2, 3 к бюджетному прогнозу городского округа 

Иваново на долгосрочный период до 2028 года изложить в новой редакции 

согласно приложениям 1, 2, 3 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочий край» и 



4 

 

разместить на официальном сайте города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                               А.Л. Шаботинский 



5 

 

Приложение 1  

к постановлению  

Администрации города Иванова  

от 07.02.2025 № 218 

 

«Приложение 1 

к бюджетному прогнозу городского 

округа Иваново на долгосрочный 

период до 2028 года 

 

 

Основные показатели прогноза социально-экономического развития 

города Иванова на долгосрочный период 

 

Показатели 
Единица 

измерения 

Отчет Оценка Прогноз 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 

Численность постоянного 

населения на начало года человек 360 687 358 437 356 887 355 507 354 207 352 997 

Численность постоянного 

населения (среднегодовая) 
человек 359 562 357 662 356 197 354 857 353 602 352 435 

Индекс промышленного 

производства 

% к 

предыдущему 

году 111,22 101,49 101,71 101,92 102,22 102,50 

Число малых и средних 

предприятий, включая 

микропредприятия  

(на конец года)  

тыс. единиц 25,49 25,69 25,90 26,11 26,33 26,56 



6 

 

Среднесписочная численность 

работников малых и средних 

предприятий, включая 

микропредприятия (без 

внешних совместителей) 

тыс. человек 80,66 80,92 81,18 81,47 81,76 82,08 

Среднесписочная численность 

работников организаций - всего 
тыс. человек 

140,00 140,50 141,00 141,50 141,50 141,50 

Фонд начисленной заработной 

платы всех работников 
млн. руб. 

73 368,96 85 043,53 94 735,08 102 678,06 109 863,15 116 457,33 

Среднемесячная заработная 

плата одного работника 
руб. 

43 672,00 50 441,00 55 990,00 60 470,00 64 701,50 68 585,00 

Темп роста среднемесячной 

заработной платы 

в % к 

предыдущему 

году 112,00 115,50 111,00 108,00 107,00 106,00 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Приложение 2  

к постановлению  

Администрации города Иванова  

от 07.02.2025 № 218 

 

«Приложение 2 

к бюджетному прогнозу городского 

округа Иваново на долгосрочный 

период до 2028 года  

 

 

Основные показатели бюджета города Иванова 

 
(тыс. руб.) 

Показатели 

Отчет Оценка Прогноз 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 

Доходы бюджета - всего 11 394 375,74 12 365 920,94 12 946 765,01 12 281 927,01 12 412 359,12 12 692 347,40 

в том числе:  

 

    

налоговые и неналоговые доходы 4 178 959,47 4 775 261,06 5 120 596,95 5 337 992,68 5 602 014,72 5 882 003,00 

из них:  

 

    

налоговые доходы 3 705 559,62 4 203 439,82 4 676 715,85 4 925 865,07 5 207 043,72 5 481 585,50 

неналоговые доходы 473 399,85 571 821,24 443 881,10 412 127,61 394 971,00 400 417,50 

безвозмездные поступления 7 215 416,27 7 590 659,88 7 826 168,06 6 943 934,33 6 810 344,40 6 810 344,40 

Расходы бюджета 11 660  988,92 12 433 822,06 12 946 765,01 12 281 927,01 12 412 359,12 12 692 347,40 

в том числе: 

  

    

на финансовое обеспечение 

муниципальных программ города 

Иванова 11 466 583,77 12 204 828,35 11 718 705,78 10 910 119,58 10 941 562,41  



8 

 

Показатели 
Отчет Оценка Прогноз 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 

на непрограммные направления 

расходов бюджета 194 405,15 228 993,71 1 228 059,23 959 352,85 959 001,52 

условно утвержденные расходы 

   

412 454,58 511 795,19 

Дефицит (профицит) бюджета -266 613,18 -67 901,12 0,00 0,00 0,00 0,00 

Источники финансирования 

дефицита бюджета - всего 266 613,18 67 901,12 

 

0,00 

 

0,00 0,00 0,00 

в том числе: 

  

    

Привлечение городскими округами  

кредитов от кредитных организаций 

в валюте Российской Федерации 60 000,00 100 000,00 699 666,67 1 335 357,13 1 942 023,80 1 982 023,80 

Погашение городскими округами 

кредитов от кредитных организаций 

в валюте Российской Федерации -150 000,00 -160 000,00 0,00 -699 666,67 -1 335 357,13 -1 942 023,80 

Привлечение кредитов из других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации бюджетами 

городских округов в валюте 

Российской Федерации: бюджетные 

кредиты на пополнение остатка 

средств на едином счете бюджета 

города Иванова 298 000,00 410 000,00 510 000,00 440 000,00 450 000,00 450 000,00 

Погашение бюджетами городских 

округов кредитов из других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации: бюджетные 

кредиты на пополнение остатка 

средств на едином счете бюджета 

города Иванова -298 000,00 -410 000,00 -510 000,00 -440 000,00 -450 000,00 -450 000,00 



9 

 

Показатели 
Отчет Оценка Прогноз 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 

Привлечение кредитов из других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации бюджетами 

городских округов в валюте 

Российской Федерации: бюджетные 

кредиты для погашения долговых 

обязательств муниципального 

образования в виде обязательств по 

муниципальным ценным бумагам 

муниципального образования и 

кредитам, полученным 

муниципальным образованием от 

кредитных организаций, 

иностранных банков и 

международных финансовых 

организаций 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Погашение бюджетами городских 

округов кредитов из других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации: бюджетные 

кредиты для погашения долговых 

обязательств муниципального 

образования в виде обязательств по 

муниципальным ценным бумагам 

муниципального образования и 

кредитам, полученным 

муниципальным образованием от 

кредитных организаций, 

иностранных банков и 

международных финансовых 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-566 666,67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-566 666,66 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-566 666,67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,00 



10 

 

Показатели 
Отчет Оценка Прогноз 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 

организаций 

Привлечение кредитов из других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации бюджетами 

городских округов в валюте 

Российской Федерации: бюджетные 

кредиты в целях частичного 

покрытия дефицита бюджета города 

Иванова 200 000,00 122 023,80 0,00 0,00 0,00 0,00 

Погашение бюджетами городских 

округов кредитов из других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации: бюджетные 

кредиты в целях частичного 

покрытия дефицита бюджета города 

Иванова 0,00 -40 000,00 -133 000,00 -69 023,8 -40 000,00 -40 000,00 

Изменение остатков средств на 

счетах по учету средств бюджетов 156 613,18 45 877,32 0,00 0,00 0,00 0,00 

Муниципальный долг на конец года 1 960 000,00 1 982 023,80 1 982 023,80 1 982 023,80 1 982 023,80 1 982 023,80 

».



11 

 

Приложение  3  

к постановлению  

Администрации города Иванова  

от 07.02.2025 № 218 

 

«Приложение 3 

к бюджетному прогнозу городского 

округа Иваново на долгосрочный  

период до 2028 года  

 

 

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ  

города Иванова на период их действия 

 
(тыс. рублей) 

Показатели 

Отчет Оценка Прогноз 

2023 2024 2025 2026 2027 

Расходы бюджета города Иванова - всего 11 660 988,92 12 433 822,06 12 946 765,01 12 281 927,01 12 412 359,12 

в том числе: 

  

   

на финансовое обеспечение муниципальных программ 

города Иванова - всего 11 466 583,77 12 204 828,35 11 718 705,78 10 910 119,58 10 941 562,41 

из них: 

     Муниципальная программа «Развитие образования 

города Иванова» 5 685 315,10 6 416 212,87 7 200 997,74 6 783 389,73 6 828 898,72 

Муниципальная программа «Забота и поддержка» 520 620,62 625 476,41 641 920,43 576 447,12 565 604,60 

Муниципальная программа «Реализация молодёжной 

политики и организация общегородских мероприятий» 66 741,19 69 724,46 72 232,85 65 743,78 65 196,09 

Муниципальная программа «Культурное пространство 

города Иванова» 237 527,69 279 727,82 299 155,69 320 675,11 278 964,93 



12 

 

Показатели 

Отчет Оценка Прогноз 

2023 2024 2025 2026 2027 

Муниципальная программа «Развитие физической 

культуры и спорта в городе Иванове» 135 070,04 53 392,91 53 244,42 44 216,89 44 285,25 

Муниципальная программа «Благоустройство 

территорий города Иванова» 2 299 195,62 2 022 104,57 1 773 918,03 1 727 051,80 2 012 446,62 

Муниципальная программа «Безопасный город» 699 017,17 724 941,61 596 406,34 450 660,94 73 008,38 

Муниципальная программа «Обеспечение 

качественным жильём и услугами жилищно-

коммунального хозяйства населения города» 365 775,83 504 661,07 505 725,70 331 199,16 315 582,05 

Муниципальная программа «Градостроительство и 

территориальное планирование» 16 156,18 10 201,78 19 401,44 20 529,14 5 849,08 

Муниципальная программа «Развитие субъектов 

малого и среднего предпринимательства в городе 

Иванове» 7 222,74 7 345,29 3 483,00 3 483,00 3 483,00 

Муниципальная программа «Совершенствование 

местного самоуправления города Иванова» 822 910,97 944 803,65 184 556,20 174 944,30 175 020,07 

Муниципальная программа «Управление 

муниципальными финансами и муниципальным 

долгом города Иванова» 21 365,17 26 374,90 66 700,00 221 915,00 404 915,00 

Муниципальная программа «Управление 

муниципальным имуществом города Иванова» 88 424,83 68 721,88 69 934,17 70 037,60 70 359,62 

Муниципальная программа «Электронный город» 20 588,63 14 823,97 11 072,77 10 894,72 10 984,04 

Муниципальная программа «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности в городе 

Иванове» 112 392,49 111 936,30 103 605,09 24 157,33 2 191,00 

Муниципальная программа «Формирование 

современной городской среды» 215 423,21 213 935,27 12 911,27 7 266,47 7 266,47 

Муниципальная программа «Охрана окружающей 

среды муниципального образования городской округ 

Иваново» 152 836,29 110 443,59 103 440,64 77 507,49 77 507,49 

». 


